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ACTUALIZACIÓN DE LA LIQUIDACIÓN DEL CRÉDITO -Proceso Ejecutivo por Sumas de
Dinero Rad. 2017-00015-01-

Manuel Segundo Unda García <msug_182@hotmail.com>
Jue 12/01/2023 12:13 PM

Para: Juzgado 01 Civil Circuito - Arauca - Arauca <j1ccarau@cendoj.ramajudicial.gov.co>
CC: dianacarolina_1806@hotmail.com <dianacarolina_1806@hotmail.com>;Abogados Asociados
<bufetedeabogados1806@hotmail.com>;Cootransmateriales Ltda <ctm2496@yahoo.com>;JOSE AREVALO
<jdarquin@hotmail.com>
Doctor.
JAIME POVEDA ORTIGOZA.
Juez Civil del Circuito de Oralidad de Arauca.
E.   S.   D.

Referencia:      ACTUALIZACIÓN LIQUIDACIÓN DEL CRÉDITO.
Proceso:         EJECUTIVO SINGULAR.       
Radicado:         2017 – 00015 - 01.
Demandante:    COOPERATIVA TRANSPORTADORA DE MATERIALES DEL SARARE –

COOTRANSMATERIALES-.
Demandados:        ESCALANTE & CO ORGANIZACIÓN INDUSTRIAL S.A.S., JUAN

CARLOS ROJAS ACERO y ANDRÉS GILBERTO PÉREZ PARRA quienes
integran la UNIÓN TEMPORAN SAN JOSÉ DE CRAVO.

MANUEL SEGUNDO UNDA GARCÍA, mayor y vecino de la ciudad de Arauca, identificado con la
cédula de ciudadanía número 17.593.660 expedida en Arauca, abogado en ejercicio, titular de la tarjeta
profesional número 205.388 expedida por el Consejo Superior de la Judicatura, actuando en condición
de apoderado de la ejecutante COOPERATIVA TRANSPORTADORA DE MATERIALES DEL SARARE
–COOTRANSMATERIALES-, de forma respetuosa procedo a presentar actualización de la liquidación
del crédito dentro del proceso de la referencia, con fecha de corte 12 de enero de 2.023, conforme a lo
dispuesto en autos de mandamiento de pago y orden de seguir adelante la ejecución.

Los demandados adeudan a la COOPERATIVA TRANSPORTADORA DE MATERIALES DEL
SARARE –COOTRANSMATERIALES-, las siguientes sumas de dinero:

Ø Por concepto de capital la suma de CIENTO SESENTA MILLONES SEISCIENTOS SESENTA Y
TRES MIL SETECIENTOS OCHENTA Y CINCO PESOS ($160.663.785) moneda corriente,
representada en las facturas de venta base de recaudo ejecutivo.

Ø Por concepto de interés moratorio la suma de TRESCIENTOS DOCE MILLONES
CUATROCIENTOS CUARENTA Y SEIS MIL SEISCIENTOS TREINTA Y TRES PESOS CON
NOVENTA Y CUATRO CENTAVOS ($312.446.633,94) moneda corriente, con fecha de corte 12
de enero de 2.023.

VALOR TOTAL: Sumados los anteriores valores arroja como resultado del crédito con fecha de corte
15 de junio de 2.021, la suma de CUATROCIENTOS SETENTA Y TRES MILLONES CIENTO DIEZ MIL
CUATROCIENTOS DIECIOCHO PESOS CON NOVENTA Y CUATRO CENTAVOS ($473.110.418,94)
moneda corriente.

Anexo liquidación en ocho (8) folios.

Del señor Juez.

Atentamente,

MANUEL SEGUNDO UNDA GARCÍA.
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C.C. N°. 17.593.660 de Arauca.
T.P. N°. 205.388 del C. S. de la J.



 

 
 

Calle 13 N°. 11 – 53 Meridiano 70 – Tel. 8857532 – Cel. 3232025566 
E mail. msug_182@hotmail.com 

Arauca - Arauca 

 

MANUEL SEGUNDO UNDA GARCÍA Abogado                        
Especialista D. Administrativo 

Doctor. 

JAIME POVEDA ORTIGOZA. 

Juez Civil del Circuito de Oralidad de Arauca. 

E.  S.  D. 

 

Referencia: ACTUALIZACIÓN LIQUIDACIÓN DEL CRÉDITO. 

Proceso:  EJECUTIVO SINGULAR.    

Radicado:  2017 – 00015 - 01. 

Demandante:  COOPERATIVA TRANSPORTADORA DE MATERIALES DEL 

SARARE –COOTRANSMATERIALES-. 

Demandados:  ESCALANTE & CO ORGANIZACIÓN INDUSTRIAL S.A.S., JUAN 

CARLOS ROJAS ACERO y ANDRÉS GILBERTO PÉREZ PARRA 

quienes integran la UNIÓN TEMPORAN SAN JOSÉ DE CRAVO.  

  

MANUEL SEGUNDO UNDA GARCÍA, mayor y vecino de la ciudad de Arauca, identificado con 

la cédula de ciudadanía número 17.593.660 expedida en Arauca, abogado en ejercicio, titular de 

la tarjeta profesional número 205.388 expedida por el Consejo Superior de la Judicatura, 

actuando en condición de apoderado de la ejecutante COOPERATIVA TRANSPORTADORA DE 

MATERIALES DEL SARARE –COOTRANSMATERIALES-, de forma respetuosa procedo a 

presentar actualización de la liquidación del crédito dentro del proceso de la referencia, con fecha 

de corte 12 de enero de 2.023, conforme a lo dispuesto en autos de mandamiento de pago y 

orden de seguir adelante la ejecución.  

 

Los demandados adeudan a la COOPERATIVA TRANSPORTADORA DE MATERIALES DEL 

SARARE –COOTRANSMATERIALES-, las siguientes sumas de dinero: 

 

 Por concepto de capital la suma de CIENTO SESENTA MILLONES SEISCIENTOS 

SESENTA Y TRES MIL SETECIENTOS OCHENTA Y CINCO PESOS ($160.663.785) 

moneda corriente, representada en las facturas de venta base de recaudo ejecutivo. 

 

 Por concepto de interés moratorio la suma de TRESCIENTOS DOCE MILLONES 

CUATROCIENTOS CUARENTA Y SEIS MIL SEISCIENTOS TREINTA Y TRES PESOS 

CON NOVENTA Y CUATRO CENTAVOS ($312.446.633,94) moneda corriente, con fecha 

de corte 12 de enero de 2.023.   

  

VALOR TOTAL: Sumados los anteriores valores arroja como resultado del crédito con fecha de 

corte 15 de junio de 2.021, la suma de CUATROCIENTOS SETENTA Y TRES MILLONES 

CIENTO DIEZ MIL CUATROCIENTOS DIECIOCHO PESOS CON NOVENTA Y CUATRO 

CENTAVOS ($473.110.418,94) moneda corriente. 
 

Anexo liquidación en ocho (8) folios. 

 

Del señor Juez. 

 

Atentamente, 

     

 
MANUEL SEGUNDO UNDA GARCÍA. 

C.C. N°. 17.593.660 de Arauca. 

T.P. N°. 205.388 del C. S. de la J.  



UNIÓN TEMPORAL SAN JOSÉ DE CRAVO 

LIQUIDACIÓN DEL CRÉDITO 

 (-Corte 12 de enero de 2.023-) 

A nombre de la UNIÓN TEMPORAL SAN JOSÉ DE CRAVO se expidieron las 

siguientes facturas de venta: 

1. Factura de Venta AC - 2784 expedida el 9 de abril de 2.014 por valor de

CIENTO CINCUENTA Y TRES MILLONES TRESCIENTOS SETENTA Y

UN MIL CUATROCIENTOS PESOS ($153.371.400). Fecha de exigibilidad

10 de mayo de 2.014.

2. Factura de Venta AC - 2785 expedida el 9 de abril de 2.014 por valor de

VEINTICUATRO MILLONES DOSCIENTOS TRECE MIL OCHOCIENTOS

CUARENTA PESOS ($24.213.840). Fecha de exigibilidad 10 de mayo de

2.014.

La UNIÓN TEMPORAL SAN JOSÉ DE CRAVO, a través de sus integrantes, ha 

realizado abonos a la obligación por valor de CIENTO VEINTISEIS MILLONES 

NOVECIENTOS VEINTIÚN MIL CUATROCIENTOS CINCUENTA Y CINCO 

PESOS ($126.921.455), así: 

Primer Abono.- El 30 de mayo de 2.015 la suma de DIECISÉIS MILLONES 

NOVECIENTOS VEINTIÚN MIL CUATROCIENTOS CINCUENTA Y CINCO 

PESOS ($16.921.455) moneda corriente. 

Segundo Abono.- El 25 de enero de 2.018 la suma de SETENTA MILLONES DE 

PESOS ($70.000.000) moneda corriente. 

Tercer Abono.- El 18 de agosto de 2.018 la suma de VEINTE MILLONES DE 

PESOS ($20.000.000) moneda corriente. 

Cuarto Abono.- El 21 de diciembre de 2.018 la suma de VEINTE MILLONES DE 

PESOS ($20.000.000) moneda corriente.  

El valor del primer abono fue aplicado al capital de la Factura de Venta AC - 2785 

de fecha 9 de abril de 2.014, quedando como saldo de ésta la suma de SIETE 

MILLONES DOSCIENTOS NOVENTA Y DOS MIL TRESCIENTOS OCHENTA Y 

CINCO PESOS ($7.292.385), generando este valor intereses moratorios desde el 

31 de mayo de 2.015 hasta la fecha de cumplimiento total de la obligación. 

Los valores del segundo, tercero y cuarto abono se computaran a los intereses 

causados hasta la fecha de cada uno de ellos, y en caso de dinero sobrante se 

abonará a capital. (-Art. 1653 Código Civil-). 

 Intereses causados sobre el capital primigenio (-$24.213.840-) contenido en

la Factura de Venta AC - 2785 de fecha 9 de abril de 2.014, desde el 10 de

mayo de 2.014 (-fecha de exigibilidad-), hasta el 30 de mayo de 2.015 (-

fecha del primer abono-).

CAPITAL 
FECHA DE 

INICIO 
FECHA  DE 

TERMINACION 
No. 

DIAS 
INTERES 
ANUAL 

INTERES 
MORA 
ANUAL 

INTERES 
MORA 

MENSUAL TOTAL 

24,213,840 10-may.-14 30-jun.-14 51 19.63% 29.45% 2.45% $996,213.77 



24,213,840 01-jul.-14 30-sep.-14 92 19.33% 29.00% 2.42% $1,769,627.03 

24,213,840 01-oct.-14 31-dic.-14 92 19.17% 28.76% 2.40% $1,754,979.32 

24,213,840 01-ene-15 31-mar-15 90 19.21% 28.82% 2.40% $1,720,409.92 

24,213,840 01-abr-15 30-may-15 60 19.37% 29.06% 2.42% $1,156,492.80 

TOTAL $7,397,722.84 

 

Se causaron intereses la suma de SIETE MILLONES TRESCIENTOS NOVENTA 

Y SIETE MIL SETECIENTOS VEINTIDÓS PESOS CON OCHENTA Y CUATRO 

CENTAVOS ($7.397.722,84) moneda corriente. 

 

 Intereses causados sobre el saldo del capital (-$7.292.385-) contenido en la 

Factura de Venta AC - 2785 de fecha 9 de abril de 2.014, desde el 31 de 

mayo de 2.015 (-día después del primer abono-), hasta el 25 de enero de 

2.018 (-fecha del segundo abono-). 

 

CAPITAL 
FECHA DE 

INICIO 
FECHA  DE 

TERMINACION 
No. 

DIAS 
INTERES 
ANUAL 

INTERES 
MORA 
ANUAL 

INTERES 
MORA 

MENSUAL TOTAL 

7,292,385 31-may-15 30-jun-15 31 19.37% 29.06% 2.42% $179,953.09 

7,292,385 01-jul-15 30-sep-15 92 19.26% 28.89% 2.41% $531,021.49 

7,292,385 01-oct-15 31-dic-15 92 19.33% 29.00% 2.42% $532,951.47 

7,292,385 01-ene-16 31-mar-16 91 19.68% 29.52% 2.46% $536,703.55 

7,292,385 01-abr-16 30-jun-16 91 20.54% 30.81% 2.57% $560,157.06 

7,292,385 01-jul-16 30-sep-16 92 21.34% 32.01% 2.67% $588,369.60 

7,292,385 01-oct-16 31-dic-16 92 21.99% 32.99% 2.75% $606,290.89 

7,292,385 01-ene-17 31-mar-17 90 22.34% 33.51% 2.79% $602,550.79 

7,292,385 01-abr-17 30-jun-17 91 22.33% 33.50% 2.79% $608,973.09 

7,292,385 01-jul-17 31-sep-17 92 21.98% 32.97% 2.75% $606,015.17 

7,292,385 01-oct-17 31-oct-17 31 21.15% 31.73% 2.64% $196,489.82 

7,292,385 01-nov-17 30-nov-17 30 20.96% 31.44% 2.52% $188,443.22 

7,292,385 01-dic-17 31-dic-17 31 20.77% 31.16% 2.35% $192,959.50 

7,292,385 01-ene-18 25-ene-18 25 20.69% 31.04% 2.17% $155,013.13 

TOTAL $6,085,891.87 

 

Se causaron intereses la suma de SEIS MILLONES OCHENTA Y CINCO MIL 

OCHOCIENTOS NOVENTA Y UN PESOS CON OCHENTA Y SIETE CENTAVOS 

($6.085.891,87) moneda corriente. 

 

 Intereses causados sobre el capital (-$153.371.400-) contenido en la 

Factura de Venta AC - 2784 de fecha 9 de abril de 2.014, desde el 10 de 

mayo de 2.014 (-fecha de exigibilidad-), hasta el 25 de enero de 2.018 (-

fecha del segundo abono-). 

 

  CAPITAL 
FECHA DE 

INICIO 
FECHA  DE 

TERMINACION 
No. 

DIAS 
INTERES 
ANUAL 

INTERES 
MORA 
ANUAL 

INTERES 
MORA 

MENSUAL TOTAL 

153,371,400 10-may.-14 30-jun.-14 51 19.63% 29.45% 2.45% $6,310,056.56 

153,371,400 01-jul.-14 30-sep.-14 92 19.33% 29.00% 2.42% $11,208,886.15 

153,371,400 01-oct.-14 31-dic.-14 92 19.17% 28.76% 2.40% $11,116,106.95 

153,371,400 01-ene-15 31-mar-15 90 19.21% 28.82% 2.40% $10,897,143.02 

153,371,400 01-abr-15 30-jun-15 91 19.37% 29.06% 2.42% $11,109,993.11 

153,371,400 01-jul-15 30-sep-15 92 19.26% 28.89% 2.41% $11,168,295.25 

153,371,400 01-oct-15 31-dic-15 92 19.33% 29.00% 2.42% $11,208,886.15 

153,371,400 01-ene-16 31-mar-16 91 19.68% 29.52% 2.46% $11,287,798.88 

153,371,400 01-abr-16 30-jun-16 91 20.54% 30.81% 2.57% $11,781,066.52 



153,371,400 01-jul-16 30-sep-16 92 21.34% 32.01% 2.67% $12,374,424.75 

153,371,400 01-oct-16 31-dic-16 92 21.99% 32.99% 2.75% $12,751,340.22 

153,371,400 01-ene-17 31-mar-17 90 22.34% 33.51% 2.79% $12,672,679.60 

153,371,400 01-abr-17 30-jun-17 91 22.33% 33.50% 2.79% $12,807,751.48 

153,371,400 01-jul-17 30-sep-17 92 21.98% 32.97% 2.75% $12,745,541.52 

153,371,400 01-oct-17 31-oct-17 31 21.15% 31.73% 2.64% $4.132,518.84 

153,371,400 01-nov-17 30-nov-17 30 20.96% 31.44% 2.52% $3.963,285.05 

153,371,400 01-dic-17 31-dic-17 31 20.77% 31.16% 2.35% $4.058,270.27 

153,371,400 01-ene-18 25-ene-18 25 20.69% 31.04% 2.59% $3,260,192.74 

TOTAL $174,854,237.05 

 

Se causaron intereses la suma de CIENTO SETENTA Y CUATRO MILLONES 

OCHOCIENTOS CINCUENTA Y CUATRO MIL DOSCIENTOS TREINTA Y SIETE 

PESOS CON CINCO CENTAVOS ($174.854.237,05) moneda corriente. 

 

A las fechas del primero y segundo abono se causaron intereses moratorios sobre 

los capitales representados en las Facturas de Venta AC – 2785 y AC – 2784 de 

fecha 9 de abril de 2.014, la suma de CIENTO OCHENTA Y OCHO MILLONES 

TRESCIENTOS TREINTA Y SIETE MIL OCHOCIENTOS CINCUENTA Y UN 

PESOS CON SETENTA Y SEIS CENTAVOS ($188.337.851,76) moneda 

corriente, por tanto, al aplicarse el segundo abono por valor de SETENTA 

MILLONES DE PESOS ($70.000.000) moneda corriente, queda como saldo de 

intereses moratorios la suma de CIENTO DIECIOCHO MILLONES 

TRESCIENTOS TREINTA Y SIETE MIL OCHOCIENTOS CINCUENTA Y UN 

PESOS CON SETENTA Y SEIS CENTAVOS ($118.337.851,76) moneda 

corriente.    

 

 Intereses causados sobre el saldo del capital (-$7.292.385-) contenido en la 

Factura de Venta AC - 2785 de fecha 9 de abril de 2.014, desde el 26 de 

enero de 2.018 (-día después del segundo abono-), hasta el 18 de agosto 

de 2.018 (-fecha del tercer abono-). 

 

CAPITAL 
FECHA DE 

INICIO 
FECHA  DE 

TERMINACION 
No. 

DIAS 
INTERES 
ANUAL 

INTERES 
MORA 
ANUAL 

INTERES 
MORA 

MENSUAL TOTAL 

7,292,385 26-ene-18 31-ene-18 5 20.69% 31.04% 2.59% $31,002.63 

7,292,385 01-feb-18 28-feb-18 28 21.01% 31.52% 2.63% $176,299.90 

7,292,385 01-mar-18 31-mar-18 31 20.68% 31.02% 2.59% $192,123.38 

7,292,385 01-abr-18 30-abr-18 30 20.48% 30.72% 2.56% $184,127.73 

7,292,385 01-may-18 31-may-18 31 20.44% 30.66% 2.56% $189,893.71 

7,292,385 01-jun-18 30-jun-18 30 20.28% 30.42% 2.54% $182,329.60 

7,292,385 01-jul-18 31-jul-18 31 20.03% 30.05% 2.50% $186,084.68 

7,292,385 01-ago-18 18-ago-18 18 19.94% 29.91% 2.49% $107,563.68 

TOTAL $1,249,425.30 
 

Se causaron intereses la suma de UN MILLÓN DOSCIENTOS CUARENTA Y 

NUEVE MIL CUATROCIENTOS VEINTICINCO PESOS CON TREINTA 

CENTAVOS ($1.249.425,30) moneda corriente. 
 

 Intereses causados sobre el capital (-$153.371.400-) de la Factura de Venta 

AC - 2784 de fecha 9 de abril de 2.014, desde el 26 de enero de 2.018 (-día 

después del segundo abono-), hasta el 18 de agosto de 2.018 (-fecha del 

tercer abono-). 
 

 



CAPITAL 
FECHA DE 

INICIO 
FECHA  DE 

TERMINACION 
No. 

DIAS 
INTERES 
ANUAL 

INTERES 
MORA 
ANUAL 

INTERES 
MORA 

MENSUAL TOTAL 

153,371,400 26-ene-18 31-ene-18 5 20.69% 31.04% 2.59% $652,038.55 

153,371,400 01-feb-18 28-feb-18 28 21.01% 31.52% 2.63% $3,707,890.16 

153,371,400 01-mar-18 31-mar-18 31 20.68% 31.02% 2.59% $4,040,685.09 

153,371,400 01-abr-18 30-abr-18 30 20.48% 30.72% 2.56% $3,872,522.80 

153,371,400 01-may-18 30-may-18 31 20.44% 30.66% 2.56% $3,993,791.26 

153,371,400 01-jun-18 30-jun-18 30 20.28% 30.42% 2.54% $3,834,705.20 

153,371,400 01-jul-18 31-jul-18 31 20.03% 30.05% 2.50% $3,913,680.96 

153,371,400 01-ago-18 18-ago-18 18 19.94% 29.91% 2.49% $2,262,249.16 

TOTAL $26,277,563.17 
 

Se causaron intereses la suma de VEINTISÉIS MILLONES DOSCIENTOS 

SETENTA Y SIETE MIL QUINIENTOS SESENTA Y TRES PESOS CON 

DIECISIETE CENTAVOS ($26.277.563,17) moneda corriente. 

 

Desde el 26 de enero de 2.018 (-día después del segundo abono-) a la fecha del 

tercer abono (-18 de agosto de 2.018-) se causaron intereses moratorios sobre los 

capitales representados en las Facturas de Venta AC – 2785 y AC – 2784 base de 

recaudo, la suma de VEINTISIETE MILLONES QUINIENTOS VEINTISÉIS MIL 

NOVECIENTOS OCHENTA Y OCHO PESOS CON CUARENTA Y SIETE 

CENTAVOS ($27.526.988,47) moneda corriente, que sumados al saldo de 

intereses moratorios por valor de CIENTO DIECIOCHO MILLONES 

TRESCIENTOS TREINTA Y SIETE MIL OCHOCIENTOS CINCUENTA Y UN 

PESOS CON SETENTA Y SEIS CENTAVOS ($118.337.851,76) moneda 

corriente, arroja como resultado la suma de CIENTO CUARENTA Y SIETE 

MILLONES CIENTO SETENTA Y OCHO MIL SEISCIENTOS QUINCE PESOS 

CON SIETE CENTAVOS ($145.864.840,23), por tanto, al aplicarse el tercer abono 

por valor de VEINTE MILLONES DE PESOS ($20.000.000) moneda corriente, 

queda como saldo de intereses moratorios la suma de CIENTO VEINTICINCO 

MILLONES OCHOCIENTOS SESENTA Y CUATRO MIL OCHOCIENTOS 

CUARENTA PESOS CON VEINTITRÉS CENTAVOS ($125.864.840,23) moneda 

corriente. 

     

 Intereses causados sobre el saldo del capital (-$7.292.385-) contenido en la 

Factura de Venta AC - 2785 de fecha 9 de abril de 2.014, desde el 19 de 

agosto de 2.018 (-día después del tercer abono-), hasta el 21 de diciembre 

de 2.018 (-fecha del cuarto abono-). 

 

CAPITAL 
FECHA DE 

INICIO 
FECHA  DE 

TERMINACION 
No. 

DIAS 
INTERES 
ANUAL 

INTERES 
MORA 
ANUAL 

INTERES 
MORA 

MENSUAL TOTAL 

7,292,385 19-ago-18 31-ago-18 12 19.94% 29.91% 2.49% $71,709.12 

7,292,385 01-sep-18 30-sep-18 30 19.81% 29.72% 2.48% $178,104.02 

7,292,385 01-oct-18 31-oct-18 31 16.63% 24.95% 2.08% $182,368.56 

7,292,385 01-nov-18 30-nov-18 30 19.49% 29.24% 2.44% $175,227.02 

7,292,385 01-dic-18 21-dic-18 21 19.40% 29.10% 2.43% $122,092.51 

TOTAL $729,501.23 

 

Se causaron intereses la suma de SETECIENTOS VEINTINUEVE MIL 

QUINIENTOS UN PESOS CON VEINTITRÉS CENTAVOS ($729.501,23) moneda 

corriente. 

 

 



 Intereses causados sobre el capital (-$153.371.400-) contenido en la 

Factura de Venta AC - 2784 de fecha 9 de abril de 2.014, desde el 19 de 

agosto de 2.018 (-día después del tercer abono-), hasta el 21 de diciembre 

de 2.018 (-fecha del cuarto abono-). 

 

CAPITAL 
FECHA DE 

INICIO 
FECHA  DE 

TERMINACION 
No. 

DIAS 
INTERES 
ANUAL 

INTERES 
MORA 
ANUAL 

INTERES 
MORA 

MENSUAL TOTAL 

153,371,400 19-ago-18 31-ago-18 12 19.94% 29.91% 2.49% $1,508,166.11 

153,371,400 01-sep-18 30-sep-18 30 19.81% 29.72% 2.48% $3,745,833.82 

153,371,400 01-oct-18 31-oct-18 31 16.63% 24.95% 2.08% $3,835,524.58 

153,371,400 01-nov-18 30-nov-18 30 19.49% 29.24% 2.44% $3,685,325.65 

153,371,400 01-dic-18 21-dic-18 21 19.40% 29.10% 2.43% $2,567,815.41 

TOTAL $15,342,665.57 
 

Se causaron intereses la suma de QUINCE MILLONES TRESCIENTOS 

CUARENTA Y DOS MIL SEISCIENTOS SESENTA Y CINCO PESOS CON 

CINCUENTA Y SIETE CENTAVOS ($15.342.665,57) moneda corriente. 

 

Desde el 19 de agosto de 2.018 (-día después del tercer abono-) al 21 de 

diciembre de 2.018 (-fecha del cuarto abono-) se causaron intereses moratorios 

sobre los capitales representados en las Facturas de Venta AC – 2785 y AC – 

2784 base de recaudo, la suma de QUINCE MILLONES OCHOCIENTOS SEIS 

MIL TRESCIENTOS CUATRO PESOS ($16.072.166,8) moneda corriente, que 

sumados al saldo de intereses moratorios por valor de CIENTO VEINTICINCO 

MILLONES OCHOCIENTOS SESENTA Y CUATRO MIL OCHOCIENTOS 

CUARENTA PESOS CON VEINTITRÉS CENTAVOS ($125.864.840,23) moneda 

corriente, arroja como resultado la suma de CIENTO CUARENTA Y UN 

MILLONES NOVECIENTOS TREINTA Y SIETE MIL SIETE PESOS CON TRES 

CENTAVOS ($141.937.007,03) moneda corriente, por tanto, al aplicarse el cuarto 

abono por valor de VEINTE MILLONES DE PESOS ($20.000.000) moneda 

corriente, queda como saldo de intereses moratorios la suma de CIENTO 

VEINTIÚN MILLONES NOVECIENTOS TREINTA Y SIETE MIL SIETE PESOS 

CON TRES CENTAVOS ($121.937.007,03) moneda corriente.     

 

 Intereses causados sobre el saldo del capital (-$7.292.385-) contenido en la 

Factura de Venta AC - 2785 de fecha 9 de abril de 2.014, desde el 22 de 

diciembre de 2.018 (-día después del cuarto abono-), hasta el 12 de enero 

de 2.023 (-fecha de corte-). 

 

CAPITAL 
FECHA DE 

INICIO 
FECHA  DE 

TERMINACION 
No. 

DIAS 
INTERES 
ANUAL 

INTERES 
MORA 
ANUAL 

INTERES 
MORA 

MENSUAL TOTAL 

7,292,385 22-dic-18 31-dic-18 10 19.40% 29.10% 2.43% $58,946.78 

7,292,385 01-ene-19 31-ene-19 31 19.16% 28.74% 2.40% $180,474.37 

7,292,385 01-feb-19 28-feb-19 28 19.70% 29.55% 2.46% $167,603.32 

7,292,385 01-mar-19 31-mar-19 31 19.37% 29.06% 2.42% $182,452.43 

7,292,385 01-abr-19 30-abr-19 30 19.32% 28.98% 2.42% $176,111.10 

7,292,385 01-may-19 31-may-19 31 19.34% 29.01% 2.42% $182,169.85 

7,292,385 01-jun-19 30-jun-19 30 19.30% 28.95% 2.41% $175,928.79 

7,292,385 01-jul-19 31-jul-19 31 19.28% 28.92% 2.41% $181,604.69 

7,292,385 01-ago-19 31-ago-19 31 19.32% 28.98% 2.42% $181,981.47 

7,292,385 01-sep-19 30-sep-19 30 19.32% 28.98% 2.42% $176,111.10 

7,292,385 01-oct-19 31-oct-19 31 19.10% 28.65% 2.39% $179,909.21 

7,292,385 01-nov-19 30-nov-19 30 19.03% 28.55% 2.38% $173,467.61 

7,292,385 01-dic-19 31-dic-19 31 18.91% 28.37% 2.36% $178,119.54 



7,292,385 01-ene-20 31-ene-20 31 18.77% 28.16% 2.35% $176,800.84 

7,292,385 01-feb-20 29-feb-20 29 19.06% 28.59% 2.38% $167,949.70 

7,292,385 01-mar-20 31-mar-20 31 18.95% 28.43% 2.37% $178,496.32 

7,292,385 01-abr-20 30-abr-20 30 18.69% 28.04% 2.34% $170,368.34 

7,292,385 01-may-20 31-may-20 31 18.19% 27.29% 2.27% $171,337.62 

7,292,385 01-jun-20 30-jun-20 30 18.12% 27.18% 2.27% $165,172.52 

7,292,385 01-jul-20 31-jul-20 31 18.12% 27.18% 2.27% $170,678.27 

7,292,385 01-ago-20 31-ago-20 31 18.29% 27.44% 2.29% $172,279.56 

7,292,385 01-sep-20 30-sep-20 30 18.35% 27.53% 2.29% $167,269.08 

7,292,385 01-oct-20 31-oct-20 31 18.09% 27.14% 2.26% $170,395.69 

7,292,385 01-nov-20 30-nov-20 30 17.84% 26.76% 2.23% $162,620.19 

7,292,385 01-dic-20 31-dic-20 31 17.46% 26.19% 2.18% $164,461.51 

7,292,385 01-ene-21 31-ene-21 31 17.32% 25.98% 2.17% $163,142.81 

7,292,385 01-feb-21 28-feb-21 28 17.54% 26.31% 2.19% $149,226.51 

7,292,385 01-mar-21 31-mar-21 31 17.41% 26.12% 2.18% $163,990.55 

7,292,385 01-abr-21 30-abr-21 30 17.31% 25.97% 2.16% $157,788.98 

7,292,385 01-may-21 31-may-21 31 17.22% 25.83% 2.15% $162,200.87 

7,292,385 01-jun-21 30-jun-21 30 17.21% 25.82% 2.15% $156,877.43 

7,292,385 01-jul-21 31-jul-21 31 17.18% 25.77% 2.15% $161,824.10 

7,292,385 01-ago-21 31-ago-21 31 17.24% 25.86% 2.16% $162,389.26 

7,292,385 01-sep-21 30-sep-21 30 17.19% 25.79% 2.15% $156,695.12 

7,292,385 01-oct-21 31-oct-21 31 17.08% 25.62% 2.14% $160,882.17 

7,292,385 01-nov-21 30-nov-21 30 17.27% 25.91% 2.16% $157,424.36 

7,292,385 01-dic-21 31-dic-21 31 17.46% 26.19% 2.18% $164,461.51 

7,292,385 01-ene-22 31-ene-22 31 17.66% 26.49% 2.21% $166,345.38 

7,292,385 01-feb-22 28-feb-22 28 18.30% 27.45% 2.29% $155,692.42 

7,292,385 01-mar-22 31-mar-22 31 18.47% 27.71% 2.31% $173,975.04 

7,292,385 01-abr-22 30-abr-22 30 19.05% 28.58% 2.38% $173,649.92 

7,292,385 01-may-22 31-may-22 31 19.71% 29.57% 2.46% $185,655.01 

7,292,385 01-jun-22 30-jun-22 30 20.40% 30.60% 2.55% $185,955.82 

7,292,385 01-jul-22 31-jul-22 31 21.28% 31.92% 2.66% $200,443.36 

7,292,385 01-ago-22 31-ago-22 31 22.21% 33.32% 2.78% $209,203.33 

7,292,385 01-sep-22 30-sep-22 30 23.50% 35.25% 2.94% $214,213.81 

7,292,385 01-oct-22 31-oct-22 31 24.61% 36.92% 3.08% $231,809.73 

7,292,385 01-nov-22 30-nov-22 30 25.78% 38.67% 3.22% $234,997.11 

7,292,385 01-dic-22 31-dic-22 31 27.64% 41.46% 3.46% $260,350.30 

7,292,385 01-ene-23 12-ene-23 12 28.84% 43.26% 3.61% $105,156.19 

TOTAL $8,647,060.98 

 

Se causaron intereses la suma de OCHO MILLONES SEISCIENTOS CUARENTA 

Y SIETE MIL SESENTA PESOS CON NOVENTA Y OCHO CENTAVOS 

($8.647.060,98) moneda corriente. 

 

 Intereses causados sobre el capital (-$153.371.400-) contenido en la 

Factura de Venta AC - 2784 de fecha 9 de abril de 2.014, desde el 22 de 

diciembre de 2.018 (-día después del cuarto abono-), hasta el 12 de enero 

de 2.023 (-fecha de corte-).  

 

CAPITAL 
FECHA DE 

INICIO 
FECHA  DE 

TERMINACION 
No. 

DIAS 
INTERES 
ANUAL 

INTERES 
MORA 
ANUAL 

INTERES 
MORA 

MENSUAL TOTAL 

153,371,400 22-dic-18 31-dic-18 10 19.40% 29.10% 2.43% $1,239,752.15 

153,371,400 01-ene-19 31-ene-19 31 19.16% 28.74% 2.40% $3,795,686.53 

153,371,400 01-feb-19 28-feb-19 28 19.70% 29.55% 2.46% $3,524,986.01 



153,371,400 01-mar-19 31-mar-19 31 19.37% 29.06% 2.42% $3,837,288.52 

153,371,400 01-abr-19 30-abr-19 30 19.32% 28.98% 2.42% $3,703,919.31 

153,371,400 01-may-19 31-may-19 31 19.34% 29.01% 2.42% $3,831,345.38 

153,371,400 01-jun-19 30-jun-19 30 19.30% 28.95% 2.41% $3,700,085.03 

153,371,400 01-jul-19 31-jul-19 31 19.28% 28.92% 2.41% $3,819,459.10 

153,371,400 01-ago-19 31-ago-19 31 19.32% 28.98% 2.42% $3,827,383.29 

153,371,400 01-sep-19 30-sep-19 30 19.32% 28.98% 2.42% $3,703,919.31 

153,371,400 01-oct-19 31-oct-19 31 19.10% 28.65% 2.39% $3,783,800.25 

153,371,400 01-nov-19 30-nov-19 30 19.03% 28.55% 2.38% $3,648,322.18 

153,371,400 01-dic-19 31-dic-19 31 18.91% 28.37% 2.36% $3,746,160.35 

153,371,400 01-ene-20 31-ene-20 31 18.77% 28.16% 2.35% $3,718,425.69 

153,371,400 01-feb-20 29-feb-20 29 19.06% 28.59% 2.38% $3,532,271.15 

153,371,400 01-mar-20 31-mar-20 31 18.95% 28.43% 2.37% $3,754,084.54 

153,371,400 01-abr-20 30-abr-20 30 18.69% 28.04% 2.34% $3,583,139.33 

153,371,400 01-may-20 31-may-20 31 18.19% 27.29% 2.27% $3,603,524.95 

153,371,400 01-jun-20 30-jun-20 30 18.12% 27.18% 2.27% $3,473,862.21 

153,371,400 01-jul-20 31-jul-20 31 18.12% 27.18% 2.27% $3,589,657.62 

153,371,400 01-ago-20 31-ago-20 31 18.29% 27.44% 2.29% $3,623,335.42 

153,371,400 01-sep-20 30-sep-20 30 18.35% 27.53% 2.29% $3,517,956.49 

153,371,400 01-oct-20 31-oct-20 31 18.09% 27.14% 2.26% $3,583,714.48 

153,371,400 01-nov-20 30-nov-20 30 17.84% 26.76% 2.23% $3,420,182.22 

153,371,400 01-dic-20 31-dic-20 31 17.46% 26.19% 2.18% $3,458,908.50 

153,371,400 01-ene-21 31-ene-21 31 17.32% 25.98% 2.17% $3,431,173.84 

153,371,400 01-feb-21 28-feb-21 28 17.54% 26.31% 2.19% $3,138,490.08 

153,371,400 01-mar-21 31-mar-21 31 17.41% 26.12% 2.18% $3,449,003.26 

153,371,400 01-abr-21 30-abr-21 30 17.31% 25.97% 2.16% $3,318,573.67 

153,371,400 01-may-21 31-may-21 31 17.22% 25.83% 2.15% $3,411,363.36 

153,371,400 01-jun-21 30-jun-21 30 17.21% 25.82% 2.15% $3,299,402.24 

153,371,400 01-jul-21 31-jul-21 31 17.18% 25.77% 2.15% $3,403,439.18 

153,371,400 01-ago-21 31-ago-21 31 17.24% 25.86% 2.16% $3,415,325.46 

153,371,400 01-sep-21 30-sep-21 30 17.19% 25.79% 2.15% $3,295,567.96 

153,371,400 01-oct-21 31-oct-21 31 17.08% 25.62% 2.14% $3,383,628.70 

153,371,400 01-nov-21 30-nov-21 30 17.27% 25.91% 2.16% $3,310,905.10 

153,371,400 01-dic-21 31-dic-21 31 17.46% 26.19% 2.18% $3,458,908.50 

153,371,400 01-ene-22 31-ene-22 31 17.66% 26.49% 2.21% $3,498,529.44 

153,371,400 01-feb-22 28-feb-22 28 18.30% 27.45% 2.29% $3,274,479.39 

153,371,400 01-mar-22 31-mar-22 31 18.47% 27.71% 2.31% $3,658,994.27 

153,371,400 01-abr-22 30-abr-22 30 19.05% 28.58% 2.38% $3,652,156.46 

153,371,400 01-may-22 31-may-22 31 19.71% 29.57% 2.46% $3,904,644.13 

153,371,400 01-jun-22 30-jun-22 30 20.40% 30.60% 2.55% $3,910,970.70 

153,371,400 01-jul-22 31-jul-22 31 21.28% 31.92% 2.66% $4,215,668.55 

153,371,400 01-ago-22 31-ago-22 31 22.21% 33.32% 2.78% $4,399,905.94 

153,371,400 01-sep-22 30-sep-22 30 23.50% 35.25% 2.94% $4,505,284.88 

153,371,400 01-oct-22 31-oct-22 31 24.61% 36.92% 3.08% $4,875,357.28 

153,371,400 01-nov-22 30-nov-22 30 25.78% 38.67% 3.22% $4,942,393.37 

153,371,400 01-dic-22 31-dic-22 31 27.64% 41.46% 3.46% $5,475,614.60 

153,371,400 01-ene-23 12-ene-23 12 28.84% 43.26% 3.61% $2,211,615.59 

TOTAL $181,862,565.93 

 

Se causaron intereses la suma de CIENTO OCHENTA Y UN MILLONES 

OCHOCIENTOS SESENTA Y DOS MIL QUINIENTOS SESENTA Y CINCO 

PESOS CON NOVENTA Y TRES CENTAVOS ($181.862.565,93) moneda 

corriente. 



Desde el 22 de diciembre de 2.018 (-día después del cuarto abono-) al 12 de 

enero de 2.023 (-fecha de corte-), se causaron intereses moratorios sobre los 

valores representados en las Facturas de Venta AC – 2785 y AC – 2784 base de 

recaudo ejecutivo, la suma de CIENTO NOVENTA MILLONES QUINIENTOS 

NUEVE MIL SEISCIENTOS VEINTISÉIS PESOS CON NOVENTA Y UN 

CENTAVOS ($190.509.626,91) moneda corriente, que sumados al saldo de 

intereses moratorios por valor de CIENTO VEINTIÚN MILLONES NOVECIENTOS 

TREINTA Y SIETE MIL SIETE PESOS CON TRES CENTAVOS 

($121.937.007,03) moneda corriente, arroja como resultado de intereses 

moratorios la suma de TRESCIENTOS DOCE MILLONES CUATROCIENTOS 

CUARENTA Y SEIS MIL SEISCIENTOS TREINTA Y TRES PESOS CON 

NOVENTA Y CUATRO CENTAVOS ($312.446.633,94) moneda corriente.  

 

Visto lo anterior, se tiene que la UNIÓN TEMPORAL SAN JOSÉ DE CRAVO 

adeuda a la COOPERATIVA TRANSPORTADORA DE MATERIALES DEL 

SARARE –COOTRANSMATERIALES-, las siguientes sumas de dinero: 

 

 Por concepto de capital la suma de CIENTO SESENTA MILLONES 

SEISCIENTOS SESENTA Y TRES MIL SETECIENTOS OCHENTA Y 

CINCO PESOS ($160.663.785) moneda corriente, representada en las 

facturas de venta base de recaudo ejecutivo. 

 

 Por concepto de interés moratorio la suma de TRESCIENTOS DOCE 

MILLONES CUATROCIENTOS CUARENTA Y SEIS MIL SEISCIENTOS 

TREINTA Y TRES PESOS CON NOVENTA Y CUATRO CENTAVOS 

($312.446.633,94) moneda corriente, con fecha de corte 12 de enero de 

2.023.   

  

VALOR TOTAL: Sumados los anteriores valores arroja como resultado del crédito 

con fecha de corte 15 de junio de 2.021, la suma de CUATROCIENTOS 

SETENTA Y TRES MILLONES CIENTO DIEZ MIL CUATROCIENTOS 

DIECIOCHO PESOS CON NOVENTA Y CUATRO CENTAVOS ($473.110.418,94) 

moneda corriente. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


